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РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ 
В СОПОСТАВИМЫХ ЦЕНАХ; В ПРОЦЕНТАХ 

ИЮЛЬ 2023  

К ИЮНЮ 2023 

Оборот розничной торговли 

Розничная торговля  

пищевыми продуктами  

Розничная торговля  

непродовольственными товарами 

Объем платных услуг 

населению 

98,9 

100,2 

97,6 

91,2 

Оборот общественного 

питания 95,7 

Оборот оптовой торговли 103,5 

ИЮЛЬ 2023  

К ИЮЛЮ 2022 

106,0 

104,3 

107,8 

101,2 

100,5 

101,7 

ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 2023  

К ЯНВАРЮ-ИЮЛЮ 2022 

104,5 

104,3 

104,6 

96,1 

102,5 

99,3 
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РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ 

В СОПОСТАВИМЫХ ЦЕНАХ 

В % к предыдущему месяцу 
В % к соответствующему месяцу 

предыдущего года 

79,9 

98,2 

103,2 

85,7 

100,4 
102,1 102,6 

104,1 

97,3 

104,5 

99,8 

123,0 

81,5 

98,8 

109,3 

95,3 

100,7 

99,7 98,9 98,2 
98,2 

91,8 

85,6 85,0 

88,2 
90,2 

92,4 
89,8 

92,5 92,7 
94,5 94,7 

95,3 
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112,5 112,5 
110,0 

106,0 
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114,8 млрд руб 

Оборот розничной торговли 

Изменение  

к январю-июлю 2022 

В расчете на 1 жителя 

158,1 тыс. руб 

Январь-июль 2023 

2022 2023 

+4,5 % 
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57,5 млрд руб 

 50,0 % 50,0 % Пищевые продукты, 
включая напитки,  
и табачные изделия 

Непродовольственные 

товары 

СТРУКТУРА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 2023; К ОБЩЕМУ ОБОРОТУ 

57,4 млрд руб 
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57,5 млрд руб 

Оборот розничной торговли 

+4,3 % 
Изменение  

к январю-июлю 2022 

В расчете на 1 жителя 

79,1 тыс. руб 

РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ ПИЩЕВЫМИ ПРОДУКТАМИ 

В СОПОСТАВИМЫХ ЦЕНАХ 

В % к предыдущему месяцу 
В % к соответствующему месяцу 

предыдущего года 

Январь-июль 2023 

2022 2023  
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80,4 

96,5 

100,2 

79,1 

100,7 
103,1 101,2 

106,6 
104,4 105,1 

101,2 

123,0 
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91,0 
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101,0 

97,6 
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57,4 млрд руб 

Оборот розничной торговли 

Изменение  

к январю-июлю 2022 

В расчете на 1 жителя 

79,0 тыс. руб 

РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ  

НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ ТОВАРАМИ 
В СОПОСТАВИМЫХ ЦЕНАХ 

В % к предыдущему месяцу 
В % к соответствующему месяцу 

предыдущего года 

Январь-июль 2023 

2022 2023  

+4,6 % 
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РЕСТОРАНЫ, КАФЕ, БАРЫ 

В СОПОСТАВИМЫХ ЦЕНАХ 

103,7 

97,4 

106,6 

100,5 

99,4 
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89,2 
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98,6 
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95,7 
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101,3 
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100,2 

98,3 

116,5 
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104,7 
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8,5 млрд руб 

Оборот общественного 

питания 

+2,5 % 
Изменение  

к январю-июлю 2022 

В расчете на 1 жителя 

11,7 тыс. руб 

В % к предыдущему месяцу 
В % к соответствующему месяцу 

предыдущего года 

Январь-июль 2023 

2022 2023  
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РЫНОК ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 

В СОПОСТАВИМЫХ ЦЕНАХ 
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36,8 млрд руб 

Объем платных услуг 

-3,9 % 
Изменение  

к январю-июлю 2022 

В расчете на 1 жителя 

50,7 тыс. руб 

В % к предыдущему месяцу 
В % к соответствующему месяцу 

предыдущего года 

Январь-июль 2023 

2022   2023 * 

• Данные за июнь изменены за счет уточнения респондентами ранее предоставленной информации. 
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ИНДЕКСЫ ФИЗИЧЕСКОГО ОБЪЕМА  

ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ ПО ВИДАМ 

ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 2023 В % К ЯНВАРЮ-ИЮЛЮ 2022 
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СТРУКТУРА ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 

В % К ИТОГУ 
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ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 2022 ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 2023 

32 

12 

12 

11 

10 

7 

5 

11 

Бытовые услуги 

Жилищные услуги 

Транспортные услуги 

Услуги системы образования Прочие виды услуг 

Телекоммуникационные услуги 

Медицинские услуги 

Коммунальные услуги 

31 

12 

13 

11 

10 

8 

5 

10 
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ОПТОВАЯ ТОРГОВЛЯ 

В СОПОСТАВИМЫХ ЦЕНАХ 
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59,8 млрд руб 

Оборот оптовой торговли 

Изменение  

к январю-июлю 2022 

В расчете на 1 жителя 

82,3 тыс. руб 

В % к предыдущему месяцу 
В % к соответствующему месяцу 

предыдущего года 

Январь-июль 2023 

2022 2023 

-0,7 % 


